АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЦЕНТРОСОЮЗА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ КООПЕРАЦИИ»

ПРИКАЗ

19.11.2024                       г. Мытищи Московской области                № 01-04/1089

__________________________________________________________________

Об утверждении Порядка допуска

собаки-проводника в Автономную

некоммерческую образовательную

организацию высшего образования

Центросоюза Российской Федерации

«Российский университет кооперации»

и его институты (филиалы), филиалы

В соответствии с требованиями п. 7 статьи 15 Федерального закона от

24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской

Федерации», Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по

вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о

правах инвалидов», Порядка реализации приказа Министерства труда и

социальной защиты Российской Федерации от 30.07.2015 № 527н «Об

утверждении порядка обеспечения условий доступности для инвалидов

объектов и предоставляемых услуг в сфере труда, занятости и социальной

защиты населения, а также оказания им при этом необходимой помощи»,

приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от

09.11.2015 № 1309 «Об утверждении порядка обеспечения условий доступности

для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также

оказания им при этом необходимой помощи», распоряжения Министерства

образования Московской области от 05.08.2016 № 13 «Об утверждении Порядка

обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых

услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой

помощи», иных нормативных правовых актов Российской Федерации,

субъектов и регионов нахождения головного вуза, институтов (филиалов),

филиалов Российского университета кооперации,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок допуска собаки-проводника в Автономную

некоммерческую образовательную организацию высшего образования

Центросоюза Российской Федерации «Российский университет кооперации» и

ее институты (филиалы), филиалы.

2. Начальнику отдела лицензирования и аккредитации Ляпцевой И.И.,

ректорам институтов (филиалов), директорам филиалов разместить

утвержденный Порядок допуска собаки-проводника на сайте образовательной

организации в разделе «Материально-техническое обеспечение и оснащенность

образовательного процесса. Доступная среда» в срок до 27.11.2024.

3. Контроль за исполнением приказа возложить в головной

организации на начальника управления качества образовательной деятельности

Грибовскую О.С., в институтах (филиалах) – на ректоров институтов

(филиалов), в филиалах – на директоров филиалов.

Ректор                                                              А.Р. Набиева

УТВЕРЖДЕНО

приказом ректора Российского

университета кооперации

от 19.11.2024 № 01-04/1089

ПОРЯДОК

допуска собаки–проводника

в Автономную некоммерческую образовательную организацию высшего

образования Центросоюза Российской Федерации «Российский

университет кооперации» и ее институты (филиалы), филиалы

I. Общие положения

1.1. Настоящий порядок регламентирует процедуру допуска собаки-проводника,

сопровождающей студента-инвалида/посетителя-инвалида по зрению (далее – порядок),

требования к условиям, необходимым для оказания услуг лицам с собакой-проводником в
Автономную некоммерческую образовательную организацию высшего образования

Центросоюза Российской Федерации «Российский университет кооперации»

1.2. Порядок допуска собаки-проводника, являющегося техническим средством

реабилитации для инвалидов по зрению, обеспечивающим самостоятельное передвижение

незрячего человека, в Автономной некоммерческой образовательной организации высшего

образования Центросоюза Российской Федерации «Российский университет кооперации»

(далее – университет), разработан в соответствии с требованиями п. 7 статьи 15

Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в

Российской Федерации», Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам

социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»,

Порядка реализации приказа Министерства труда и социальной защиты Российской

Федерации от 30.07.2015 № 527н «Об утверждении порядка обеспечения условий

доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере труда, занятости и

социальной защиты населения, а также оказания им при этом необходимой помощи»,

приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.11.2015 № 1309

«Об утверждении порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и

предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой

помощи», распоряжения Министерства образования Московской области от 05.08.2016 № 13

«Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и

предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой

помощи», иных нормативных правовых актов Российской Федерации, субъектов и регионов

нахождения головного вуза, институтов (филиалов), филиалов Российского университета

кооперации.

1.3. Порядок устанавливает:

требования к допуску в университет собаки-проводника;

требования к условиям, необходимым для оказания услуг студентам-

инвалидам/посетителям с собакой-проводником;

порядок действий сотрудников при посещении университета, института (филиала),

филиала студентами-инвалидами/посетителями с собакой-проводником.

1.4. Порядок основывается на принципах нравственного и гуманного отношения к

домашним животным и распространяется на всех владельцев собак-проводников.

2

II. Требования к допуску в университет собаки-проводника

2.1. Беспрепятственный допуск инвалида с нарушениями зрения в сопровождении

собаки-проводника в университет возможен только при наличии документа,

подтверждающего её специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке,

утвержденном приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

от 22.06.2015 № 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего специальное

обучение собаки-проводника и порядка его выдачи» (приложение 1 к настоящему порядку).

2.2. При посещении университета, института (филиала), филиала инвалид с

нарушениями зрения в сопровождении собаки-проводника должен иметь при себе в

обязательном порядке документы, подтверждающие статус собаки как проводника:

паспорт собаки-проводника, подтверждающий, что собака обучалась дрессуре по

специальному курсу для собак-проводников и не является агрессивной для окружающих;

ветеринарный паспорт (ветеринарное свидетельство) на собаку, подтверждающий

наличие всех необходимых прививок и осмотра ветеринара.

У собаки должен быть намордник и специальная шлейка собаки-проводника с

опознавательными знаками и светоотражающими элементами.

2.3. Решение о самостоятельном передвижении по организации в сопровождении

собаки-проводника или без нее незрячим инвалидом принимается самостоятельно.

III. Требования к условиям, необходимым для оказания услуг

лицам с собакой-проводником

3.1. В организации предусматривается для собаки-проводника специальное место

для отдыха/ожидания – помещение на первом этаже учебного корпуса согласно расписанию

занятий.

3.2. Минимальный размер места для отдыха/ожидания составляет 1,5 кв.м с

возможностью фиксации собаки на свободном поводке. Место отдыха/ожидания собаки-

проводника должно быть защищённым от холода (сквозняков) и перегрева (вдали от

обогревающих приборов, ограждено от прямых лучей солнца) и не располагаться на

проходе.

3.2. Зона отдыха/ожидания собаки-проводника обеспечивается чистой подстилкой и

непроливаемой миской для воды. Обеспечение водой осуществляется из водопровода,

качество воды должно соответствовать ГОСТУ.

3.3. Выгул собаки осуществляется в наморднике и на поводке, вдали от тротуара,

детских и спортивных площадок. При необходимости организуется специальное место для

выгула собаки-проводника.

IV. Порядок действия сотрудников при посещении университета, института

(филиала), филиала инвалидом с нарушениями зрения в сопровождении собаки-проводника

4.1. В случае, если незрячий инвалид в сопровождении собаки-проводника заранее

сообщает о своем приходе ответственному за оказание ситуативной помощи по

сопровождению в университете, институте (филиале), филиале маломобильных групп

населения и инвалидов, назначенному приказом ректора или директора по телефонам,

указанным на официальном сайте университета в разделе «Материально-техническое

обеспечение и оснащенность образовательного процесса. Доступная среда», ответственный

уточняет:

время посещения;

необходимость получения услуги на объекте;

наличие собаки-проводника;

потребность в самостоятельном передвижении по организации в сопровождении

3

собаки-проводника или в особых условиях ожидания собаки-проводника на время получения

услуги;

потребность проживания в общежитии, в том числе с проживанием с собакой-

проводником.

4.2. В случае явки лица в сопровождении собаки-проводника без предупреждения

дежурный по телефону связывается с ответственным лицом за оказание ситуативной помощи

по сопровождению в университете, институте (филиале), филиале маломобильных групп

населения и инвалидов и предупреждает о приходе посетителя с собакой-проводником.

4.3. Ответственный за оказание ситуативной помощи уточняет необходимость в

помощи по самостоятельному передвижению по университету, институту (филиалу),

филиалу в сопровождении собаки-проводника или показывает место отдыха/ожидания для

собаки-проводника, далее сопровождает студента-инвалида/ посетителя к месту оказания

услуги.

4.4. По окончании предоставления услуги ответственное лицо сопровождает

студента-инвалида/ посетителя к месту отдыха/ожидания собаки-проводника и уточняет

необходимость в помощи по ориентации на территории университета, института (филиала),

филиала.

4.5. Во время выполнения собакой-проводником функций сопровождения

запрещается посторонним лицам её угощать, гладить, звать, так как это может отвлечь

собаку от исполнения обязанностей и повлечь совершение ошибки, опасной для хозяина.

Общаться с собакой можно только с разрешения её хозяина, в свободное от выполнения

функций сопровождения время.

4

Приложение 1

к порядку допуска собаки–проводника

в Автономную некоммерческую образовательную

организацию высшего образования Центросоюза

Российской Федерации «Российский университет

кооперации» и ее институтов (филиалов),

филиалов

ФОРМА ДОКУМЕНТА,

ПОДТВЕРЖДАЮЩЕГО СПЕЦИАЛЬНОЕ ОБУЧЕНИЕ СОБАКИ-ПРОВОДНИКА

Лицевая сторона <1>

Внутренние левая и правая стороны паспорта <2>

  Сведения о владельце

собаки-проводника:

фамилия

имя

отчество

адрес

(наименование и адрес

организации, выдавшей паспорт)

Сведения о владельце

собаки-проводника:

кличка

учетный №

№ микрочипа

(при наличии)

порода

пол

окрас

дата рождения

особые отметки:

(при наличии)

(должность руководителя организации,

выдавшей паспорт)

(программа обучения собаки-проводника,

в том числе дополнительная подготовка)

--------------------------------

<1> Лицевая сторона паспорта изготавливается из износостойкого материала темно-зеленого цвета.
<2> На внутренних сторонах паспорта вклеиваются вкладыши из картона или плотной бумаги светлого цвета.

ПАСПОРТ НА СОБАКУ-ПРОВОДНИКА

7 см

10 см

Подпись Ф.И.О. руководителя

организации

М.П.

Дата выдачи “     ”

“     ”

7 см

10 см